ATA DA 106ª ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E BIO-

LÓGICAS - CAMPUS SETE LAGOAS – UFSJ

Ao segundo dia do mês de setembro de 2022, às 13h33min reuniram-se os docentes do DECEB,

na sala C1 do NIA, sob a presidência do seu Chefe, o professor Leonardo Lucas Carnevalli Dias.

Estavam presentes os docentes Adélia Conceição Diniz, Alejandra Semiramis Albuquerque, An-

derson Oliveira Latini, Ana Paula Coelho Madeira Silva, Cristiane Alcantara dos Santos, Éric Mar-

salha Garcia, Kassílio José Guedes, Leandro Mendes de Souza e Weler Walace dos Santos. Jus-

tificaram a ausência os docentes Amauri Geraldo de Souza, Hosane Aparecida Taroco, Júlio Oné-

sio Ferreira Melo e Paulo Sérgio Minatel Gonella Silva. O docente Cleber encontra-se em afasta-

mento parcial para cumprimento de estágio pós-doutoral até o final de fevereiro do próximo ano e

o docente Leonardo Lima encontra-se em missão de pesquisa no exterior até abril do próximo

ano. Informes: a) Realocação do Departamento. O docente Leonardo iniciou sua fala informan-

do que teve uma conversa com o Reitor durante a visita deste ao Campus na última quarta-feira, e

destacou  o atraso na liberação dos espaços pela equipe técnica do setor de obras, em grande

parte decorrente da ausência de fiscalização ao longo da obra. A próxima vinda do fiscal respon-

sável pela liberação está prevista para o dia oito deste mês, e a expectativa é de que todos os es-

paços sejam liberados, incluindo os laboratórios da área de Química, mesmo sem a finalização da

linha de gás. b) Informes Comissões. A docente Cristiane informou que a reunião do subcomitê

prevista para a data de hoje não ocorreu, e que na próxima oportunidade a discussão será em tor-

no da obrigatoriedade no uso de máscaras. Dando continuidade, o docente Leonardo destacou

que as discussões sobre a reestruturação Administrativa no CSL, que estavam ocorrendo na co-

missão de reestruturação criada no Campus, serão agora definidas somente quando  finalizar a

nova Estatuinte da UFSJ. c) Utilização do saldo para compra de materiais. O docente Leonar-

do reforçou que todos utilizem o saldo de quatrocentos reais por pessoa para compras de materi-

ais disponíveis no almoxarifado ou em atas de registro de preço vigentes, e que as compras de-

vem ser executadas antes do final do ano, para que o prazo estabelecido no calendário de com-

pras não seja perdido.  d) Edital  para eleição de membros docentes para composição da

CPPD. O docente Leonardo informou que está aberto novamente o edital para o novo mandato da

CPPD, destacando que é muito importante ter uma representante do Departamento na Comissão.

Primeiro ponto de pauta –  Aprovação da ata da 105º Assembleia Departamental Ordinária.

O docente Leonardo perguntou se todos estão de acordo com a última versão encaminhada da

ata da 105ª Assembleia Departamental. A assembleia aprovou a mesma por unanimidade e o do-

cumento  será  disponibilizado no  Sipac  para  assinatura  de todos.  Segundo ponto de pauta.

Anuência para participação em Projeto de Pesquisa “INCT em Inibidores de Urease  de inte-

resse agrícola e medicinal”. Edital INCT/CNPQ. Interessado: Cristiane Alcantara dos San-

tos. O docente Leonardo passou a palavra a interessada, e esta destacou que ainda não existe

um projeto formal, e sim um convite para participação. A docente destacou que sua participação

no projeto não irá impactar em seus encargos didáticos. Os presentes se mostraram favoráveis e

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

a futura participação da docente foi aprovada por unanimidade. Finalizando, o docente Leonardo

informou que os processos de redistribuição para a vaga ociosa cadastrados junto à Divisão de

Pessoas – Didep, foram encaminhados ao Setor de Concursos – Secop, e estes serão tramitados

para o Deceb. Após recebimento no Departamento, será agendada uma assembleia extraordinária

para encaminhamento do processo.  Nada mais havendo a declarar, a reunião foi encerrada às

13h50min e eu, Alba Zilocchi Coli, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada

por todos os presentes.

39

40

41

42

43

44

45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/09/2022

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 10/2022 - DECEB (12.11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 13:41 )
ADELIA CONCEICAO DINIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1443863

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 16:06 )
ALEJANDRA SEMIRAMIS ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1507232

 (Assinado digitalmente em 17/10/2022 12:56 )
ANA PAULA COELHO MADEIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COBIB (12.32)

Matrícula: 1778682

 (Assinado digitalmente em 13/10/2022 06:46 )
ANDERSON OLIVEIRA LATINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1601005

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 15:03 )
CRISTIANE ALCANTARA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 3146380

 (Assinado digitalmente em 17/10/2022 09:49 )
ERIC MARSALHA GARCIA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2657536

 (Assinado digitalmente em 12/10/2022 10:07 )
KASSILIO JOSE GUEDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1193698

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 13:57 )
LEANDRO MENDES DE SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1650715

 (Assinado digitalmente em 10/10/2022 13:34 )
LEONARDO LUCAS CARNEVALLI DIAS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DECEB (12.11)

Matrícula: 1973686

 (Assinado digitalmente em 11/10/2022 13:30 )
WELER WALACE DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DECEB (12.11)

Matrícula: 2032411

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 10 2022 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 10/10/2022 f22ce895f8

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf